

**ЗВІТ ВИСОЧАНСЬКОГО СЕЛИЩНОГО ГОЛОВИ
МОРОЗА ОЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬОВИЧА
ПЕРЕД ТЕРИТОРІАЛЬНОЮ ГРОМАДОЮ
ПРО РОБОТУ СЕЛИЩНОЇ РАДИ ТА ЇЇ ВИКОНАВЧИХ ОРГАНІВ
ЗА 2025 РІК**

2025 рік для Височанської громади, як і для всієї країни, минув у складних умовах воєнного часу. Водночас він став роком щоденної відповідальної праці, рішень, спрямованих на стабільність, безпеку та збереження життєдіяльності громади.

Ефективне управління громадою починається з чіткої, системної роботи представницького органу - селищної ради.

Упродовж 2025 року відбулося **14** пленарних засідань Височанської селищної ради, на яких було розглянуто та прийнято **518** рішень.

Якість рішень неможлива без ґрунтовної підготовки. Саме тому важливу роль у роботі ради відіграють постійні депутатські комісії, де відбувається детальне опрацювання кожного питання. У 2025 році відбулося **48** засідань п'яти постійних депутатських комісій, під час яких здійснювалося детальне опрацювання проєктів рішень.

ВИКОНАВЧА ДІЯЛЬНІСТЬ

Прийняті радою рішення знаходять своє практичне втілення у щоденній роботі виконавчих органів.

За звітний період проведено **30** засідань виконавчого комітету, на яких розглянуто **713** питань, спрямованих на забезпечення належних умов життєдіяльності територіальної громади.

Робота зі зверненнями громадян

Звернення громадян є важливим інструментом виявлення проблем, які потребують вирішення.

Протягом 2025 року до Височанської селищної ради надійшло 18 993 звернення, з них:

- на особистому прийомі – 8 495;
- поштою – 10 498.

Було надано 453 відповіді на запити відповідно до Закону України «Про доступ до публічної інформації». Загальна кількість вихідної кореспонденції за звітний період склала 5 763 документи.

Демографічна ситуація

Станом на 30 грудня 2025 року на території Височанської громади зареєстровано 24 тисячі 153 особи. Упродовж 2025 року спеціалістами з питань реєстрації місця проживання було надано 5 763 послуги, зокрема:

- декларування/реєстрація місця проживання або перебування, зняття з задекларованого чи зареєстрованого місця проживання/перебування – 758;
- видано довідок та інформації з Реєстру територіальної громади Височанської громади, витягів з РТГ ДМС України – 4 375.

Протягом 2025 року проведено державну реєстрацію актів цивільного стану:

- про шлюб – 10 (для порівняння: 2024 рік – 9);
- про народження – 34 (2024 рік – 42);
- про смерть – 376 (2024 рік – 371).

БЮДЖЕТ

Бюджет Височанської селищної ради на 2025 рік формувався згідно з діючою мережею, відповідно до чинного законодавства. В умовах воєнного стану головним пріоритетом залишалися відповідальність, зваженість управлінських рішень та безумовне виконання соціальних зобов'язань перед мешканцями.

Дохідна частина бюджету Височанської селищної ради за 2025 рік виконана на суму 356 млн 642,5 тис грн, у тому числі по загальному фонду - 343 млн 937,0 тис грн, по спеціальному фонду - 12 млн 705,5 тис грн.

Трансферти з державного та обласного бюджетів до селищного бюджету склали 165 млн 874,3 тис грн. Таким чином, міжбюджетна підтримка залишається важливою складовою фінансової стабільності громади.

Основу доходів загального фонду формують податкові надходження. Найбільшу питому вагу займають:

- податок та збір на доходи фізичних осіб - 84 млн 444,8 тис грн;
- внутрішні податки на товари та послуги - 19 млн 524,1 тис грн;
- податок на майно - 22 млн 029,6 тис грн;
- єдиний податок - 50 млн 020,5 тис грн.

Ці цифри свідчать про те, що фінансова основа бюджету - це праця жителів громади та діяльність місцевого бізнесу. Саме економічна активність забезпечує спроможність громади виконувати свої повноваження.

Видаткова частина бюджету Височанської селищної ради за 2025 рік виконана на суму 429 млн 493,8 тис грн, у тому числі по загальному фонду - 266 млн 633,6 тис грн, по спеціальному фонду - 162 млн 860,2 тис грн.

Протягом року вдалося забезпечити стабільну ситуацію по утриманню бюджетної сфери. Це означає безперебійну роботу освітніх, культурних, соціальних установ, органів управління та комунального господарства.

Питому вагу у розрізі галузей ви можете бачити на слайді.

ОСВІТА

Попри виклики, які постали перед освітянами – повітряні тривоги, ракетні обстріли, відключення електроенергії, педагогічна спільнота Височанської територіальної громади у 2025 році тримала свій освітянський фронт. І поки ЗСУ билися за волю й майбутнє України, педагоги навчали та виховували майбутнє, надавали йому необхідних знань, вмінь, життєвої мудрості.

Бюджет Відділу освіти у 2025 році склав **135** млн 350 тис грн.

Виконано вимоги статті 57 Закону України «Про освіту» в частині виплати оздоровлення та щорічної грошової винагороди педагогічним працівникам. Збережено надбавки педагогічним працівникам за престижність у розмірі не менше 20%, працівникам бібліотек за особливі умови роботи – 50%, надбавку за вислугу років педагогічним, медичним працівникам, шкільним

бібліотекарам. Працівники закладів освіти отримували заробітну плату у повному обсязі та вчасно.

У 2025 році мережа закладів освіти громади залишилася стабільною: функціонувало **10** закладів освіти, в яких здобували освіту **2 690** дітей. Усі заклади працювали у дистанційному форматі. На жаль, через військові дії, відбувається зменшення на 120 учасників освітнього процесу. Одночасно до 265 збільшилася кількість учнів ВПО.

Реалізацію державної політики у сфері *дошкільної освіти* Височанської територіальної громади здійснюють 3 заклади дошкільної освіти, в яких навчаються 505 дітей, з них 20 дітей з особливими освітніми потребами. На кінець 2025 року заклади відвідували 79 вихованців із числа ВПО.

Завдяки онлайн-технологіям освітній процес у дитсадках залишався повноцінним: окрім навчання, діти активно займалися спортом, музикою та брали участь у виховних заходах.

Високий рівень підготовки дає свої плоди: під фаховим керівництвом вихователів наші дошкільнята були активними учасниками та переможцями престижних онлайн-конкурсів та олімпіад всеукраїнського та міжнародного рівнів.

Стабільно працювали у звітному році **6 закладів загальної середньої освіти**, де отримували освіту 2230 учнів, з них – 186 внутрішньо переміщених осіб. За підсумками 2024/2025 навчального року 16 дев'ятикласників та 10 одинадцятикласників підтвердили високі досягнення у навчанні, отримавши свідоцтва з відзнакою.

Для розвитку здібностей і талантів дітей та учнівської молоді в громаді функціонує Комунальний заклад *«Центр позашкільної освіти «Джерело»*. У 32 гуртках різних напрямів свої навички та вміння розвивають 619 вихованців.

Важливе місце в діяльності закладу займає науково-дослідницька, експериментальна робота, краєзнавча та пошукова діяльність. Вихованці продовжують демонструвати високі результати та здобувають перемоги у міжнародних, всеукраїнських і обласних конкурсах. Протягом 2025 року вихованці закладу посіли більше 100 призових місць у конкурсах різного рівня: від обласних до міжнародних.

Унаслідок військових дій майже вдвічі зросла чисельність дітей, які потребують особливої підтримки в освітньому процесі. Наразі у 5 закладах загальної середньої освіти громади організовано навчання для 31 учня з особливими освітніми потребами. Фахову підтримку та супровід освітнього процесу забезпечують 19 асистентів учителів, 5 практичних психологів та 3 соціальні педагоги.

Успішно заклади освіти поєднують процес навчання з розвитком шкільного спорту. У 2025 році Відділом освіти разом із Центром професійного розвитку педагогів започатковано **спортивні ігри «Об'єднані спортом»** серед закладів загальної середньої освіти як символ єдності, сили духу та виховання здорового, свідомого покоління молоді громади. У межах ігор команди учнів закладів освіти брали участь у змаганнях з 8 видів спорту, демонструючи командний дух, наполегливість і прагнення до перемоги.

Переконливу перемогу у II етапі Всеукраїнських змагань з футболу «Шкільний м'яч» серед закладів освіти здобула команда Покотилівського ліцею «Промінь», яка представлятиме громаду на III (обласному) етапі змагань.

У межах реалізації державної ініціативи Президента України з 2023 року в Україні започатковано всеукраїнський спортивний проєкт «Пліч-о-пліч. Всеукраїнські шкільні ліги», спрямований на формування єдності та зміцнення здоров'я учнівської молоді. Навесні 2025 року три шкільні команди громади гідно представили її на IV (обласному) етапі змагань, продемонструвавши високий рівень підготовки та спортивної майстерності.

За підсумками змагань команда Покотилівського ліцею № 2 у дисципліні «Регбі» виборола почесне II місце, команда Покотилівського ліцею «Промінь» зі спортивного орієнтування посіла III місце, а команда волейболісток Височанського ліцею № 2 здобула право представляти Харківську область на V (всеукраїнському) етапі змагань.

Учні громади - команда академічно та творчо обдарованої молоді, яка активно представляє наші заклади освіти на Міжнародних, Всеукраїнських та обласних конкурсах, турнірах і змаганнях. Упродовж звітнього періоду вони здобули понад 200 перемог, підтверджуючи високий рівень підготовки, відповідальність та командний дух учнів громади.

Найвагоміших досягнень учні здобули у Міжнародному конкурсі знавців української мови імені Петра Яцика, Міжнародному конкурсі есе учнівської та студентської молоді «Мій Шевченко», обласному етапі Всеукраїнських учнівських олімпіад, 50-й обласній ювілейній олімпіаді юних геологів та інших престижних заходах.

Юні лідери ініціювали волонтерський рух серед учнів громади, надавали підтримку молодшим школярам та допомагали їм у надолуженні освітніх втрат. Організовували для учнів конкурсні програми, творчі майстерні до новорічних свят, проводили тематичні уроки до Дня Гідності та Свободи.

Педагоги громади продовжують впроваджувати в освітній процес інноваційні освітні технології. Команди учнів та вихованців Бабаївського та Височанського садочків, Покотилівського ліцею «Промінь» взяли участь у програмі з робототехніки та проєктної діяльності в освітній процес. У фестивалі сезону 2025 року команди отримали перемоги.

45 педагогів нашої громади стали учасниками проєкту «Перезавантаження НУШ: 1-4 класи», ініційованого Громадською спільнотою «Освіторія» у партнерстві з Міністерством освіти і науки України. Проєкт набув особливої актуальності у контексті воєнних дій та майбутнього оновлення Державного стандарту початкової освіти.

Вчителька англійської мови **ПОКОТИЛІВСЬКОГО ЛІЦЕЮ №2** долучилася до реалізації освітнього проєкту СВІТЛО від Британської ради в Україні.

ПОКОТИЛІВСЬКИЙ ЛІЦЕЙ «ПРОМІНЬ» увійшов до 50 закладів освіти України, які долучились до пілотування освітньої платформи «ПОВІР». Заклад отримав виняткову можливість стати партнером освітньої платформи, де діти отримують кваліфіковану допомогу в навчанні.

Дві виховательки Покотилівського закладу дошкільної освіти, увійшли до ТОП-25 півфіналістів престижної номінації «Дошкілля» Глобальної премії педагогів України, що проходить за підтримки Міністерства освіти і науки України та ЮНІСЕФ Україна.

Протягом 2025 року продовжувалися **ремонтні роботи та оновлення матеріально-технічної бази закладів освіти**. Загалом на ці цілі було використано близько 5 млн грн бюджетних коштів.

Для 4 закладів було придбано лічильники тепла та води. До 1 вересня усі ліцеї отримали мультимедійну та копіювальну техніку.

Завершено капітальний ремонт фасаду з утепленням у Височанському садочку, встановлено 26 дверей, придбано матеріали для ремонту сантехніки.

Пофарбовано територію, проведено ремонт ганку та сходів запасного виходу будівлі Бабаївського садочку.

Відремонтовано та придбано меблі для груп Покотилівського закладу дошкільної освіти, замінено 21 двері. У 9 групах замінено стелю та підлогу, придбано жалюзі та килим для музичної зали.

Проведено ремонтні роботи у вбиральні молодшої школи Бабаївського ліцею, замінено комунікації, придбано бойлери.

Завершено ремонтні роботи фасаду Височанського ліцею №1. Проведено реставраційні роботи пам'ятнику на території закладу. Встановлено металеві двері.

Грунтовну роботу проведено у Височанському ліцеї №2: завершено монтаж та запущено систему опалення, демонтовані аварійні та встановлені нові сходи запасних виходів. Повністю відремонтовано стіни в коридорах та рекреаціях II та III поверхів. На вікнах коридорів I та II поверху встановлено жалюзі, придбано м'які дивани-лавки. Проведено капітальний ремонт актового залу, закуплено нові крісла, встановлено кондиціонери, замінено штори на вікнах та сцені.

Проведено капітальний ремонт системи опалення Зеленогайського ліцею. Вкрито лінолеумом підлогу, встановлено підвісну стелю у 2 кабінетах, придбано шпалери. Закуплено 11 м'яких диванів для рекреацій, проведено ремонт та фарбування фасаду.

У Покотилівському ліцеї №2 проведено ремонт вестибюля: замінено батареї, відремонтовано стіни. Для закладу придбано 10 м'яких диванів.

Значну роботу проведено в Покотилівському ліцеї «Промінь». Відремонтовано I-й та II-й поверхи закладу: встановлено підвісну стелю Армстронг, укладено ламінат на підлогу в коридорах, плитку - на частину підлоги I поверху, поклеєно шпалери. Придбано жалюзі для вестибюля та I поверху, диван лавки для рекреацій I та II поверхів. Замінено 22 дверей, відремонтовано спортивну залу, замінено електромережу на 3 поверхах.

Проведено реконструкцію твердого покриття прилеглої території (укладено асфальт, встановлено бордюри). Облаштовано сучасний футбольний майданчик зі штучним покриттям. Проведено комунікації до кабінету обслуговуючої праці та ремонт покрівлі господарського приміщення.

Проведено поточний ремонт території центру позашкільної освіти «Джерело». Тварини, мешканці закладу, забезпечувалися кормами, ліками.

КУЛЬТУРА ТА МИСТЕЦТВО

У 2025 році культура у Височанській громаді залишалася не звичайною сферою діяльності, а простором підтримки та відновлення внутрішньої рівноваги людей.

На реалізацію Програми розвитку культури, туризму та оновлення культурної спадщини використано 718,5 тис грн. Додатково на будівельні матеріали та господарчі потреби спрямовано понад 1 млн 015,5 тис грн, ще 467,5 тис грн - на оновлення матеріально-технічної бази.

А саме:

- нове світлове і звукове обладнання;
- мультимедійна техніка;
- виставкові стенди;
- меблі;
- сучасні стільці для глядацької зали;
- оновлені фасади та внутрішні приміщення;
- ремонт танцювальної зали, санітарних приміщень, встановлення нових вікон і дверей.

Зокрема, Покотилівський будинок культури отримав оновлений фасад, зливну систему, облаштовану відмостку та впорядковану територію. Тривають подальші ремонти, і це інвестиція у довгострокове збереження культурних осередків громади.

Творчі колективи – це жива енергія громади. У Палаці культури та мистецтв і Покотилівському будинку культури діє 28 аматорських формувань, із них 17 - дитячі: вокальні, хореографічні театральні, спортивні гуртки, образотворчого мистецтва (артстудія «Джміль»), любительські об'єднання. Загалом у творчому житті громади задіяно 483 учасники.

Колективи громади активно брали участь у міжнародних та всеукраїнських конкурсах і фестивалях, здобуваючи Гран-прі та призові місця. Це означає, що культура громади звучить далеко за її межами.

Особливе місце посіли заходи пам'яті. У селищі Бабаї відкрито третю Алею Героїв та Пам'ятний знак Захисникам України.

В історико-краєзнавчому музеї селища Бабаї зберігається 4 312 експонатів, протягом року фонд поповнився понад 602 одиницями. Проведено 71 екскурсію, музей відвідали понад 1 700 осіб.

Особливої ваги набула експозиція, присвячена Героям сучасної війни. Тут зберігаються речі, передані бійцями та родинами загиблих захисників. Це - жива історія, яку формує сама громада.

У 2025 році відділ культури активно взаємодіяв з **благодійними фондами**, міжнародними організаціями та громадськими ініціативами. Проводилися:

- тренінги з мінної безпеки;
- заняття з домедичної допомоги;
- психологічні консультації;
- правові консультації для ВПО;
- творчі табори та майстер-класи;
- заходи для дітей військовослужбовців та сімейних форм виховання.

Проведено екологічні акції «За чисте довкілля», озеленення територій, благоустрій дитячих майданчиків. Культура вийшла за межі сцени - вона стала частиною щоденного простору громади.

У 2025 році *бібліотечна мережа* Височанської громади працювала стабільно та у повному обсязі, забезпечуючи доступ мешканців до інформації, освіти й культурного розвитку навіть в умовах воєнного стану.

Публічна бібліотека та її 4 філії обслуговують понад 4 тисячі користувачів, серед яких 1 тисяча дітей. Це свідчить про високий рівень довіри до бібліотек та їхню актуальність для різних вікових категорій.

Інвестиції у матеріально-технічну базу бібліотек - створення комфортного, сучасного та безпечного простору для читачів..

В рамках реалізації Програми розвитку Публічної бібліотеки у 2025 році було використано 402,03 тис грн на покращення матеріально-технічної бази бібліотек та 50 тис грн на поповнення книжкового фонду.

Варто також відзначити, що бібліотеки громади залишаються доступним культурним простором для людей різного віку - від дітей до старшого покоління.

Важливо, що бібліотеки виконують і соціальну функцію: на їхній базі надається психологічна допомога, організовуються тематичні зустрічі та підтримуючі заходи. В умовах воєнного стану такі ініціативи є надзвичайно важливими для згуртованості громади.

Мистецька освіта у нашій громаді формує розкриває внутрішню свободу дитини. Бабаївська та Височанська школи мистецтв залишаються осередками культурного життя громади. Протягом 2025 року тут працювало 10 відділень, а мистецьку освіту здобували 325 учнів.

Ми послідовно зміцнюємо матеріально-технічну базу шкіл мистецтв. У минулому році придбано мольберти, бандури, офісне устаткування, канцелярські, будівельні та господарчі товари на загальну суму 201,6 тис грн. Інвестуючи у мистецьку освіту, громада інвестує у талановитих і свідомих громадян. Саме з таких дітей виростає культурна, сильна Україна.

Учні шкіл мистецтв гідно представляли Височанську громаду на міжнародних, всеукраїнських, обласних, районних та міських фестивалях і конкурсах.

Кожен виступ – результат наполегливої праці дітей, професійності викладачів та підтримки батьків. І ці зусилля були гідно оцінені: учні здобували звання лауреатів, переможців та призерів, повертаючись додому з дипломами, нагородами і новим досвідом.

2025 рік довів: культура не другорядна сфера, а основа внутрішньої стійкості громади. Через пісню і виставу, через дитячий малюнок і музейний експонат, через спільні свята і дні пам'яті громада проживала цей складний рік разом.

СПОРТ

Розвиток спорту в громаді - інвестиція в здоров'я, дисципліну та майбутнє наших дітей. У 2025 році спортивна галузь Височанської громади не лише зберегла свою стабільність в умовах воєнного часу, а й продемонструвала системний розвиток, розширення інфраструктури та вагомі досягнення на обласному, всеукраїнському й міжнародному рівнях.

У Височанській ДЮСШ займалися 471 вихованець у 9 спортивних секціях (волейбол, футбол, боротьба греко-римська, спортивне орієнтування, спортивна аеробіка, бокс, шахи, карате, кікбоксинг).

Навчальний процес забезпечували 18 тренерів-викладачів. Кадровий склад дозволяє охопити широкий спектр видів спорту та забезпечити якісний тренувальний процес. Загалом у школі функціонують 34 навчальні групи початкової та базової підготовки.

Розширено спортивну інфраструктуру школи. На базі Зеленогайського ліцею відкрито секцію зі спортивної аеробіки; у с-щі Покотилівка розпочала роботу секція боксу; у с-щі Високий - секція з футболу.

Також у минулому році відкрито два майданчики для мініфутболу зі штучним покриттям у селищах Високий та Покотилівка, що стало важливим кроком у створенні доступної спортивної інфраструктури.

Протягом звітного періоду ДЮСШ проведено 80 спортивно-масових заходів з різних видів спорту. Вихованці взяли участь у 3 міжнародних змаганнях, 12 чемпіонатах України, 31 чемпіонаті м. Харкова та області та 14 першостях ДЮСШ.

Серед заходів - показові виступи, концерти, «веселі старти», спаринг-сесії, турніри, чемпіонати України, чемпіонати Харківської та Полтавської областей, товариські зустрічі, міжнародні фестивалі, клубні турніри, кубки пам'яті, відкриті тренування тощо.

Окремою подією став Третій Всеукраїнський турнір з повітряної гімнастики, організований спільно Височанською селищною радою, КЗ «Височанська ДЮСШ» та тренером Анастасією Кулигіною. В ньому взяли участь понад 80 учасників.

Громада продовжує активно формувати власний спортивний календар.

Традиційними стали турнір з баскетболу - Кубок пам'яті Сергія Романенка, Кубок з футболу серед ветеранських команд, присвячений пам'яті Бориса Єгунька, турнір з футболу, присвячений пам'яті Віктора Журавля. Цього року він відбувся на новому мініфутбольному полі у Високому.

У 2025 році було започатковано новий турнір з футболу пам'яті Дмитра Бутенка, вихованця височанського футболу, гравця з характером справжнього бійця як на полі, так і в житті.

Через такі події ми не лише підтримуємо спортивну активність, а й формуємо культуру пам'яті та поваги до тих, хто розвивав спорт у нашій громаді.

Згідно з Програмою розвитку фізичної культури і спорту Височанської селищної ради на розвиток та навчально-тренувальну роботу у 2025 році було використано 767,7 тис грн.

МОЛОДІЖНА ПОЛІТИКА

2025 рік став для Височанської громади роком системного формування сучасної молодіжної політики. 28 лютого рішенням 41 сесії Височанської селищної ради було офіційно утворено Комунальний заклад «Молодіжний центр «ХАЙ ХАБ». Так з'явився відкритий простір, у якому молодь може навчатися, творити, дискутувати, відновлюватися та відчувати підтримку.

Протягом року з бюджету громади на утримання Центру, проведення ремонтних робіт, придбання будівельних матеріалів, господарчих товарів та інше було спрямовано загалом 593,2 тис грн. Це дозволило облаштувати сучасний молодіжний простір, поступово розширити його функціональність - від освітніх заходів до психосоціальної підтримки.

За рік у центрі проведено 476 заходів, участь у яких взяли понад 2 100 молодих людей.

Робота Центру охопила кілька напрямків:

Перший - розвиток громадянської активності та волонтерства. Молодь долучалася до всеукраїнських ініціатив, зокрема до «Всеукраїнської толоки» спільно з громадською ініціативою «Будуємо Україну Разом», впорядковуючи громадські простори.

Другий напрям - культурний та творчий розвиток. У Центрі відбувалися кіноперегляди, майстер-класи з акторської майстерності, творчі зустрічі, зокрема з Сергієм Жаданом.

Окремою віхою став запуск проєкту «Пульс взаєморозуміння» (MGS Ambassadors) - ініціативи, спрямованої на розвиток молодіжного лідерства, комунікаційних навичок та соціальної згуртованості.

Молодь сьогодні живе в умовах постійної невизначеності та стресу. Саме тому одним із ключових напрямів діяльності «ХАЙ ХАБу» стала психосоціальна підтримка. Протягом року проводилися арттерапевтичні майстер-класи, настільні та рольові психологічні ігри, групові та індивідуальні консультації.

Важливо, що діяльність центру не обмежувалася лише селищем Високий. Заходи проводилися також у Бабаях та Покотилівці, що розширило географію охоплення та забезпечило рівний доступ молоді з різних населених пунктів громади.

Офіційний візит Міністра освіти і науки України Оксена Лісового у червні 2025 року став підтвердженням того, що громада рухається у правильному напрямі. «ХАЙ ХАБ» був відзначений як один із прикладів ефективної роботи молодіжного центру в умовах прифронтового регіону.

МЕДИЦИНА

Здоров'я людей - головний капітал громади. Саме тому розвиток медицини, доступність якісної допомоги та підтримка лікувальних програм залишаються серед ключових пріоритетів селищної ради.

У 2025 році витрати з місцевого бюджету на функціонування медичних закладів склали 2 млн 094,6 тис грн. Ці кошти спрямовано на забезпечення стабільної роботи амбулаторій, утримання приміщень, створення належних умов для прийому пацієнтів та роботи медичних працівників.

Важливим кроком у розвитку системи охорони здоров'я громади ***є робота з розширення мережі вузькопрофільних спеціалістів у місцевих амбулаторіях.*** Наше завдання – зробити медичні послуги максимально доступними для людей, щоб мешканці могли безкоштовно отримати необхідну консультацію, не звертаючись до медичних закладів міста Мерефи чи Харкова.

Саме тому за рахунок коштів селищного бюджету поступово розширюється перелік лікарів-спеціалістів, які ведуть прийом безпосередньо у населених пунктах громади.

Зокрема, у селищі Високий мешканці громади мають можливість отримати консультації таких спеціалістів, як хірург, дерматовенеролог, ендокринолог, акушер-гінеколог, отоларинголог (ЛОР) та гастроентеролог.

У селищі Покотилівка жителі можуть отримати консультації дерматовенеролога, психолога, ортопеда-травматолога та акушера-гінеколога.

У селищі Бабаї організовано прийом ортопеда-травматолога.

Окрему увагу приділяємо підтримці мешканців, які потребують тривалого або дороговартісного лікування. Саме тому у звітному періоді за рахунок коштів місцевого бюджету були профінансовані важливі медичні програми:

- «Онкологія» - 194, 96 тис гривень;
- «Орфанні захворювання» 83,02 тис грн;
- «Транспортне забезпечення хворих з хронічною нирковою недостатністю на програмний гемодіаліз» -125, 4 тис гривень.

СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ НАСЕЛЕННЯ

Турбота про людей, які потребують підтримки, залишається одним із ключових напрямів діяльності селищної ради.

У 2025 році на реалізацію заходів Комплексної Програми соціального захисту населення Височанської територіальної громади було спрямовано 3 279,0 тисяч гривень.

Протягом 2025 року за рахунок місцевого бюджету були профінансовані:

- виплата одноразової адресної грошової допомоги малозабезпеченим верствам населення – 3 млн 394,5 тисяч гривень, допомогу отримали 508 осіб;
- допомога до Міжнародного дня осіб з інвалідністю – 139,0 тисяч гривень, яку отримали 89 осіб з інвалідністю I групи та дітей з інвалідністю.

Крім того, у громаді забезпечується соціальна підтримка через систему пільг окремим категоріям громадян:

- з оплати послуг зв'язку – 22,2 тис грн, якими скористалися 27 пільговиків;
- компенсаційні виплати за пільговий проїзд на залізничному транспорті – 250 тис грн, протягом року послугою користувалися в середньому 2000 пільговиків щомісяця.

За рахунок *комплексної Програми підтримки військовослужбовців та учасників бойових дій*, потерпілих внаслідок російської агресії в Україні, зареєстрованих на території Височанської селищної територіальної громади, а також членів їх сімей, у 2025 році допомогу отримала 61 особа на суму 610 тис грн, з них:

- надання одноразової адресної грошової допомоги на лікування, яку отримали 44 особи на суму 440,00 тис. грн;
- одноразова адресна грошова допомога особам, що прийняті на військову службу за контрактом або мобілізовані до лав ЗСУ, 11 осіб на суму 110,0 тис грн;
- вшанування Захисників та Захисниць та увічнення пам'яті загиблих – 69,3 тис грн.

З початком повномасштабного вторгнення у лютому 2022 року громада стала прихистком для значної кількості внутрішньо переміщених осіб. Загалом чисельність жителів громади збільшилася на 18 952 ВПО.

Станом на 31.12.2025 року:

- 12 031 особа отримала статус внутрішньо переміщених осіб у відділі соціального захисту населення, з них 2 269 – діти до 18 років;
- через портал «ДІЯ» на облік ВПО стало 6 733 особи.

Протягом 2025 року відділом соціального захисту населення було опрацьовано 3 620 заяв на отримання адміністративних послуг соціального характеру державного та місцевого значення.

Серед них 3 176 заяв стосувалися призначення різних видів соціальної допомоги, зокрема:

- 883 заяви – постановка на облік внутрішньо переміщених осіб;
- 500 – допомога на проживання ВПО;
- 464 – субсидії;
- 462 – допомога малозабезпеченим родинам тощо.

Також прийнято 132 заяви з питань встановлення статусу багатодітних сімей та дітей з багатодітних сімей.

Важливою складовою соціальної політики громади є створення умов для соціальної реабілітації осіб з інвалідністю та дітей з інвалідністю. Протягом 2025 року за рахунок коштів державного бюджету:

- 69 осіб з інвалідністю отримали технічні та допоміжні засоби реабілітації, з них 14 дітей;
- 19 дітей з інвалідністю до 18 років пройшли реабілітацію.

Фінансування заходів Комплексної Програми соціального захисту населення у 2025 році здійснювалося також за рахунок субвенції з обласного бюджету, спрямованої на санаторно-курортне лікування:

- на лікування осіб з інвалідністю загального захворювання, осіб з інвалідністю з дитинства, ветеранів війни та осіб, на яких поширюється дія Законів України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту» та «Про жертви нацистських переслідувань», було використано 101,5 тис грн;
- на санаторно-курортне лікування громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи (категорія 1), передбачалося 8,8 тис грн, оздоровлення пройшла 1 особа.

За даними управління соціального захисту населення Харківської районної військової адміністрації та Пенсійного фонду України, **25,03%** жителів громади мають право на пільги. Такий показник свідчить про значне навантаження на систему соціального захисту та бюджет громади, але водночас підкреслює важливість ефективної соціальної політики.

Попри складні умови воєнного часу, ми продовжуємо підтримувати найуразливіші категорії населення, розширювати доступ до соціальних послуг, удосконалювати цифрові сервіси та шукати нові можливості допомоги.

У громаді функціонує **Комунальна установа «Центр надання соціальних послуг Височанської селищної ради»**. До структури Центру входять відділення соціальної роботи, відділення соціальних послуг за місцем проживання та пункт прокату технічних засобів реабілітації. Станом на 31.12.2025 року соціальними послугами Центру було охоплено 1 305 осіб – це люди різного віку та статусу, яких об'єднує потреба в підтримці.

Протягом року соціальним супроводом було охоплено:

- 15 сімей, які перебувають у складних життєвих обставинах;
- 23 сім'ї, у яких виховуються діти-сироти та діти, позбавлені батьківського піклування;
- 6 прийомних сімей;
- 6 дитячих будинків сімейного типу;
- 11 опікунських родин.

На початку року в громаді також надавалася послуга патронату над дитиною – у сім'ях патронатних вихователів перебували 3 дитини з родин, які опинилися у складних життєвих обставинах.

Окремим і не менш важливим напрямом стала робота відділення соціальних послуг за місцем проживання. Станом на 31.12.2025 року на обслуговуванні перебувала 231 особа, які потребували постійної сторонньої допомоги.

Особлива увага у роботі Центру приділялася тим, кого війна торкнулася безпосередньо. Соціальними послугами було охоплено 39 ветеранів війни, 24 сім'ї загиблих (померлих) Захисників і Захисниць, 100 сімей військовослужбовців, а також 1 особу, постраждалу від торгівлі людьми.

У 2025 році в громаді розпочав свою роботу **фахівець із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб**, який надав необхідну допомогу 83 родинам демобілізованих військовослужбовців.

Важливою складовою ефективної роботи Центру стала співпраця з громадськими та благодійними організаціями. Укладені меморандуми дозволили значно розширити спектр допомоги: психологічну підтримку отримали понад 3 500 сімей, 44 родини отримали нецільову грошову допомогу, понад 1 000 сімей – гуманітарну допомогу. Протягом року спільно проводилися групові зустрічі для дітей і дорослих, майстер-класи, вебінари та супервізії, що дало змогу не лише реагувати на кризові ситуації, а й працювати на випередження.

Ми й надалі будемо розширювати спектр соціальних послуг, реагуючи на актуальні потреби громади та забезпечуючи її мешканцям гідні умови життя.

СЛУЖБА У СПРАВАХ ДІТЕЙ

У 2025 році Служба у справах дітей Височанської селищної ради продовжила системну роботу, спрямовану на безпеку, стабільність і гідні умови життя кожної дитини.

Станом на кінець 2025 року на обліку служби перебувало 130 дітей. Із них 58 дітей - на первинному обліку, зокрема: 22 дитини-сироти та 36 дітей, позбавлених батьківського піклування. Окремої уваги потребують 8 дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах через невиконання батьками своїх обов'язків. Робота з такими родинами потребує не лише контролю, а й делікатного супроводу, профілактики та міжвідомчої взаємодії.

Сімейні форми виховання - пріоритет громади, тому головний принцип роботи служби - дитина має зростати в родині.

На кінець 2025 року:

- 35 дітей виховуються у сім'ях опікунів та піклувальників;
- 10 дітей первинного обліку - у прийомних сім'ях на територіях інших громад;

- 20 дітей первинного обліку - у дитячих будинках сімейного типу на інших територіях.

Окрім цього, до обліку служби входять:

- 64 дитини облікової категорії, які прибули до нашої громади з інших територій;
- 9 прийомних сімей, що функціонують на території громади;
- 9 дитячих будинків сімейного типу, з яких 6 - внутрішньо переміщені родини;
- 1 сім'я патронатного вихователя, в якій протягом 2025 року перебувало 3 дитини.

Ці показники свідчать про те, що громада не лише забезпечує власні потреби, а й приймає та підтримує дітей і родини, які були змушені залишити домівки через бойові дії. Служба регулярно здійснює контроль за умовами проживання дітей у сімейних формах виховання.

У 2025 році завдяки співпраці Височанської селищної ради з відповідальними відділами ХРВА та ХОВА було оздоровлено 24 дитини у Західних та Центральній областях України. Для дітей це не лише відпочинок, а й можливість психологічного відновлення та зміни середовища.

Протягом року громада передала в безоплатне користування **5 житлових будинків**, придбаних за кошти Державної субвенції, для забезпечення житлом дитячих будинків сімейного типу, які евакуйовані з територій активних бойових дій та продовжують своє функціонування у нашій громаді.

Захист прав дітей забезпечується і на рівні прийняття рішень. Протягом року на **17** засіданнях Комісії з питань захисту прав дитини було розглянуто **224** питання, що стосуються інтересів дітей, у тому числі дітей військовослужбовців та дітей загиблих і безвісти зниклих захисників України.

ПРАВООХОРОННА ДІЯЛЬНІСТЬ

Безпека мешканців залишається беззаперечним пріоритетом у діяльності громади. Протягом року на території громади працювали 6 поліцейських офіцерів громади, які забезпечували правопорядок, здійснювали профілактичну роботу, реагували на звернення мешканців та брали участь у вирішенні конфліктних ситуацій.

Важливим кроком у жовтні 2025 року стало розширення безпекової інфраструктури - у громаді розпочали роботу 2 офіцери-рятувальники в межах проєкту Міністерства внутрішніх справ України «Офіцер-рятувальник громади». Ця ініціатива спрямована на посилення готовності громад до надзвичайних ситуацій та побудову дієвої системи превенції.

ЖИТЛОВО-КОМУНАЛЬНЕ ГОСПОДАРСТВО

Житлово-комунальне господарство - фундамент життєдіяльності громади. У 2025 році галузь продовжила працювати в умовах воєнного стану, постійних ризиків, обмежених ресурсів та наслідків ракетних обстрілів. Проте наше головне завдання залишалося незмінним - оперативно реагувати на постійні виклики сьогодення.

У звітний період витрати на утримання автомобільних доріг, а саме придбання піщано - сольової суміші, асфальтобетонної суміші, щебню та холодного асфальту склали 1 млн 245,2 тис. грн

На поточні ремонти дорожнього покриття вулиць громади та ямковий ремонт струменевим методом направлено 11 млн 257,0 тис. грн.

Проведений капітальний ремонт дорожнього покриття вулиць громади на суму 20 млн 540,8 тис. грн

Окремо зазначу стратегічний об'єкт - ремонт дороги на Ржавець, який реалізовано за кошти державного бюджету: відремонтовано 1018 метрів дорожнього полотна загальною площею 5 090 м². Таким чином, у 2025 році ми не просто латали проблемні ділянки, а системно відновлювали транспортну інфраструктуру громади.

Благоустрій. У 2025 році, попри обмежені ресурси, було забезпечено системну роботу з утримання території громади в належному санітарному та екологічному стані.

Робота велася як у межах традиційного двомісячника «Зелена весна», так і на постійній основі протягом року. За цей період проведено покіс трави на площі близько 16 гектарів. Це впорядкований вигляд населених пунктів, зниження пожежної небезпеки в літній період та профілактика поширення карантинних рослин.

Окрему увагу приділено безпеці зелених насаджень. У співпраці з Державною екологічною інспекцією в Харківській області виконано кронування та видалення 97 аварійних дерев.

Паралельно велася активна робота з ліквідації стихійних звалищ. Протягом року прибрано та вивезено майже 250 м³ сміття, очищено понад 25 км територій вздовж лісосмуг та автомобільних доріг.

Розуміючи, що благоустрій неможливий без системного підходу до поводження з відходами, у 2025 році **було проведено комплексну роботу у сфері ТПВ**. Зокрема:

- визначено 3 комунальні підприємства-перевізники;
- затверджено економічно обґрунтований тариф;
- розроблено, ухвалено та оприлюднено публічний договір на вивіз ТПВ для населення та суб'єктів господарювання.

Ці рішення дозволили впорядкувати систему, зробити її прозорою та зрозумілою для мешканців.

Велика увага приділялася інженерним мережам водопостачання.

За рік силами КП «Тепловодопостачання Височанської селищної ради» проведено перекладку труб:

615 п.м - діаметром 150 мм;

525 п.м - діаметром 100 мм;

514 п.м - діаметром 50 мм.

Також протягом року встановлено 8 нових пожежних гідрантів, що суттєво підвищило рівень пожежної безпеки.

Завдяки підтримці благодійних фондів UNICEF та «Мирне небо» у селищі Високий встановлено дві нові водонапірні вежі - на вул. Захисників України та на перехресті вулиць Височанський шлях/Спортивна. Реалізація цих проєктів дозволила підвищити стабільність тиску в мережі, зменшити ризики аварійних відключень та покращити якість водопостачання для мешканців.

Окрім цього, за участі міжнародних партнерів громада отримала 4,7 км водопровідних труб для подальшої заміни застарілих мереж. Це стратегічна інвестиція у модернізацію системи водопостачання, що дає можливість поетапно оновлювати інфраструктуру та зменшувати втрати води в мережах.

Паралельно з питаннями водозабезпечення особлива увага приділялася **підготовці до опалювального сезону**. Було встановлено додатковий твердопаливний котел у Покотилівському ліцеї №2, що підсилює енергетичну автономність закладу. У більшості закладів соціальної сфери проведено гідравлічні випробування теплових мереж - важливий технічний етап, який дозволяє завчасно виявити слабкі місця та уникнути аварій під час пікових навантажень узимку.

У другій половині року введено в експлуатацію нове газове обладнання у КЗ «Зеленогайський ліцей», а також встановлено газову мобільну котельню у КЗ «Височанський ліцей №2». Додатково прокладено 240 метрів трубопроводів теплопостачання, що підвищує енергоефективність системи та зменшує тепловтрати.

Загалом у громаді функціонує 18 твердопаливних котелень, і всі вони підключені до генераторів. Це принципове рішення, яке гарантує безперебійну роботу системи теплопостачання навіть у разі аварійних або планових відключень електроенергії.

У 2025 році було прийнято управлінське рішення щодо системного оновлення матеріально-технічної бази комунальних підприємств. В умовах воєнного стану громада повинна бути максимально самостійною та технічно готовою до будь-яких викликів - від аварій на мережах до ліквідації наслідків обстрілів.

Упродовж звітної періоду придбано:

- сміттєвоз;
- гідравлічний кран-маніпулятор;
- гідродинамічний вакуумний автомобіль;
- трактор-екскаватор;
- трактор для покосу трави.

Важливо, що оновлення техніки - це ще і про економію бюджетних коштів у середньостроковій перспективі. Зменшується потреба у залученні сторонніх підрядників, скорочуються витрати на оренду спецтехніки, підвищується контроль за якістю виконаних робіт.

2025 рік для громади був непростим. Упродовж року внаслідок шести ракетних ударів постраждали 57 об'єктів житла (приватних будинки та квартири). Одразу після кожного випадку було організовано обстеження пошкоджених об'єктів, фіксацію руйнувань та координацію дій усіх відповідальних служб. Паралельно залучено благодійні фонди для надання першочергової гуманітарної допомоги мешканцям - забезпечення будівельними матеріалами, тимчасовим укриттям, предметами першої необхідності.

Важливим напрямом стала інформаційна підтримка постраждалих родин. Протягом року проводилися роз'яснювальні кампанії щодо можливостей державної програми «Відновлення». Таким чином, понад 33 родини вже отримали можливість розпочати процес відновлення житла за державної підтримки. Робота з постраждалими мешканцями триває системно - від консультацій до супроводу в оформленні необхідних документів.

Водночас важливо, що громада не лише реагує на наслідки руйнувань, а й посилює готовність комунальних служб до роботи в умовах надзвичайних ситуацій - через оновлення техніки, модернізацію інфраструктури та чітку координацію дій.

Уся робота громади - від розвитку інфраструктури до соціальної підтримки - була б неможливою без мужності та самопожертви наших Захисників та Захисниць. Саме завдяки Збройним Силам України ми маємо можливість жити, працювати, виховувати дітей та будувати майбутнє на своїй землі під синьо-жовтим прапором.

У 2025 році за рахунок коштів місцевого бюджету було спрямовано фінансування на підтримку підрозділів, які щодня стоять на захисті держави та безпеки наших громадян.

Зокрема, упродовж року були надано фінансову допомогу у вигляді субвенції для забезпечення безпеки та оборони:

- ГУНП в Харківській області – 397,8 тис грн;
- ГУ ДСНС України в Харківській області – 200 тис.грн;
- військовим частинам Національної гвардії України – на загальну суму 335 тис грн;
- військовим частинам Міністерства оборони України – на загальну суму 939,8 тис грн;
- ДФТГ «ФЕНІКС» – забезпечення паливно-мастильними матеріалами та дровами на загальну суму 131,94 тис грн;
- обласному бюджету ХОВА на заходи та роботи з територіальної оборони – 400 тис грн.

Разом із фінансовою допомогою громада продовжує підтримувати військових і через волонтерські ініціативи, благодійні збори, передачі необхідних речей та гуманітарної допомоги для фронту.

Височанська громада й надалі робитиме все можливе, щоб допомагати нашим військовим, підтримувати їхні родини та зберігати пам'ять про Героїв, які віддали життя за незалежність України. Наша сила – у єдності.

ШАНОВНА ГРОМАДО!

2025 рік став для громади роком стійкості, відповідальності та системної роботи в умовах повномасштабної війни. Щоденні виклики - безпекові, економічні, соціальні - вимагали не гучних рішень, а виважених кроків, злагодженості дій і чітких пріоритетів.

Залишається чимало питань, які потребують вирішення. Проте стратегічний курс залишається незмінним: системність, прозорість рішень, відповідальність перед мешканцями та робота на результат.

Окремо хочу підкреслити: сила громади у людях. У підприємцях, які продовжують працювати й наповнювати бюджет; у працівниках комунальних служб; у педагогах і медиках; у волонтерах; у кожній родині, яка попри втому і тривоги будує своє життя тут, у громаді. Саме ця щоденна праця формує фундамент нашої стійкості.

Бажаю кожній родині здоров'я, витримки та впевненості у завтрашньому дні. І найголовніше - щоб кожен Захисник і кожна Захисниця повернулися додому живими. **Слава Україні!**